Compromisso de Retirada/Take or Pay (ToP) – significa o volume mínimo que a Comgás se 

obrigará a retirar no contrato de suprimento de Biometano. 

Condições Base – significam as condições de temperatura de 20ºC (vinte graus Celsius) e a pressão 

absoluta de 101.325 Pa (cento e um mil, trezentos e vinte e cinco Pascals). 

Condições de Referência – significam as Condições Base e o Poder Calorífico Superior (PCS), em 

base seca, para o Gás igual ao Poder Calorífico de Referência (PCR).  

Condições para Suprimento – Investimentos necessários para a conexão da fonte de suprimento à

[...]

Parte Afetada – significa a Parte que invocar a ocorrência de evento de Caso Fortuito ou Força 

Maior. 

Período de Fornecimento – significa o período em que o Proponente entregará Biometano à 

Comgás, definidos no item 3 deste Termo de Referência. 

Poder Calorífico de Referência (PCR) – significa o PCS de 9.400 kcal/m³ (nove mil e quatrocentas 

quilocalorias por metro cúbico).  

Poder Calorífico Superior (PCS) – significa o poder calorífico superior, em base seca, que 

corresponde à quantidade de energia liberada na forma de calor, na combustão completa de uma massa 

definida de Gás que ocupa o volume de 1 m³ (um metro cúbico), na temperatura de 20ºC (vinte graus 

Celsius) e à pressão absoluta de 101.325 Pa (cento e um mil trezentos e vinte e cinco Pascal), com o 

ar, à pressão constante e com todos os produtos de combustão retornando à temperatura inicial dos 

reagentes, sendo que a água formada na combustão está no estado líquido. O Poder Calorífico Superior 

difere do poder calorífico inferior pela entalpia de condensação da água.